
Gestão 2021 - 2024

PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: REGINALDO MACÁRIO

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: JULIANI GARCIA BERLOFFA ANDRADE

SECRETARIO MUNICIPAL INTERINO DE SAÚDE: PABLO RODRIGUES ALVES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO: CELIO ROBERTO CAMPOS

SECRETARIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA: REGINALDO MACÁRIO

Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO
Estado de Mato Grosso do Sul

Rua Francisco Alves da Silva, nº 443
Fone: (67) 3448-1925

diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 
Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Terça - Feira,

21 de Setembro de 2021 

ANO 2021 - EDIÇÃO Nº 1017

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 2ANO 2021 EDIÇÃO Nº 1017 -  DEODÁPOLIS - 21 DE SETEMBRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 092/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 132/2021

TOMADA DE PREÇO Nº 010/2021

PARTES: Município de Deodápolis – MS, e a empresa CONSTRUTORA GAUCHA LTDA.

OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia ou Arquitetura para Reforma e Ampliação da Quadra de Esporte da Escola 
Elizabete Lucena Campos - POLO de Deodápolis, conforme, memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma físico fi-

nanceiro e projeto arquitetônico.

VALOR: Fica fixado o Valor Total do presente Contrato em R$ 256.861,03 (duzentos e cinquenta e seis mil oitocentos e sessenta 
e um reais e três centavos)

PRAZO: O prazo de vigência do presente Contrato será de 06 (seis) meses, contados a partir de sua assinatura, podendo ser pror-
rogado por acordo das partes, mediante Termo Aditivo. O prazo para entrega dos serviços será conforme o cronograma físico 

financeiro estipulado neste caso 04 (quatro) meses contados a partir da ordem de serviços.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos destinados ao cumprimento dos encargos decorrentes da presente contratação correrão 
por conta das Dotação Orçamentária: 07 -Secretaria Municipal de Educação, 07.16 - Fundeb, 12.361.0015 - Ensino Fundamental, 

1.044 - Manutenção e Encargos Fundeb 40% Ensino Fundamental, 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

SANÇÕES: A parte que causar prejuízo à outra por inadimplência das obrigações assumidas no presente contrato, fica obrigada a 
reparar o dano, pela Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.

ASSINAM:  Valdir Luiz Sartor – P/Contratante e Airto Duarte – P/ Contratada

FORO: Deodápolis – MS.

Deodápolis – MS, 15 de setembro de 2021.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Após conferencia dos preços ofertados pelos demais colocados dos itens reprovados durante a conferencia de conformidade com 
os valores tabelados pela tabela CMED, e verificação da possibilidade de aceite por parte das empresas remanescentes, em for-

necer os medicamentos nos valores de seus últimos lances.

Adjudico o procedimento licitatório, referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº. 068/2021, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 129/2021, cujo 
objeto é o registro de preços para aquisição futura de medicamentos injetáveis destinados ao Hospital Municipal Cristo Rei e as 

unidades de saúde do município.

Empresas vencedoras:

•	 Empresa A. D. DAMINELLI EIRELI, no item 16, com valor total de R$ 1.590,00 (mil quinhentos e noventa reais);

•	 Empresa CIRURGICA ITAMBE – EIRELI, nos itens 03 e 05, com valor total de R$ 6.864,00 (seis mil oitocentos e sessenta e 
quatro reais);

•	 Empresa RANGEL HOSPITALAR – EIRELI, nos itens 08 e 12, com valor total de R$ 5.570,00 (cinco mil quinhentos e setenta 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 3ANO 2021 EDIÇÃO Nº 1017 -  DEODÁPOLIS - 21 DE SETEMBRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

reais);

•	 Empresa DISMART DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI, nos itens 01 e 15, com valor total de R$ 31.475,00 (trinta e um 
mil quatrocentos e setenta e cinco reais)

O item 02 foi DESERTO. Os itens 04, 06, 07, 09, 10, 11, 13 e 14 foram FRACASSADOS.

Deodápolis - MS, 20 de setembro de 2021.

Matheus Willians Martins

Pregoeiro Oficial

Homologo o procedimento licitatório, referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº. 068/2021, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 129/2021, 
cujo objeto é o registro de preços para aquisição futura de medicamentos injetáveis destinados ao Hospital Municipal Cristo Rei e 

as unidades de saúde do município.

Deodápolis - MS, 20 de setembro de 2021.

Valdir Luiz Sartor

Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2021

PROCESSO LICITATORIO Nº 068/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2021

PARTES:  Município de Deodápolis – MS e a empresa: KPS COMÉRCIO DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA.

OBJETO: Aquisição futura de 3.680 Kits Merenda Escolar para atendimento da Secretaria Municipal de Educação do município.

PREÇOS: Os preços ofertados pela empresa signatária da presente Ata de Registro de Preços são os especificados nas tabelas 
abaixo de acordo com a respectiva classificação e não houve nenhuma alteração de preços no trimestre.

Item
Kit Merenda Escolar embalado em 

Saco plástico contendo os seguintes 
itens:

Marca/Fa-
bric. Unid. Quant. V. 

Unit. Valor Total



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 4ANO 2021 EDIÇÃO Nº 1017 -  DEODÁPOLIS - 21 DE SETEMBRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

01

01 ARROZ BRANCO TIPO 1, EMBALA-
GEM 02 KG. originado de variedades de 
comprovada qualidade de cocção. Com 
baixo teor de umidade, isento de grãos 
quebrados ou defeituosos. Embalados 
em sacos de polipropileno, embalagem 

de 2 kg.

PCT.

2.760 
UNID. 28,42 78.438,20

01 FEIJÃO CARIOQUINHA - TIPO 1 - EM-
BALAGEM 01 KG, tipo: 1, tipo classe: 

carioca, prazo validade: 180 dias (em-
pacotado). O produto deverá ser de 

primeira qualidade, extra, constituído 
de no mínimo 90% de grãos na cor 

característica e variedade correspon-
dente, grãos de tamanhos e formatos 

naturais, secos, limpos e com umidade 
máxima de 15%. os grãos não devem 
apresentar furos de insetos; odor e 

nem cor estranhos de qualquer natu-
reza. embalagem: sacos de polietileno 
transparentes e resistentes, contendo 

01 kg.

PCT.

01 MACARRÃO TIPO AVE MARIA OU 
PAI NOSSO - EMBALAGEM 500 GR 
macarrão, teor de umidade: massa 

seca, base da massa: de farinha de tri-
go, ingredientes adicionais: com ovos, 
apresentação: Ave Maria, Pai nosso, 

acondicionado em embalagens plásti-
cas contendo 500g, com vencimento 

estampado na embalagem.

PCT

01 MOLHO PRONTO DE TOMATE - EM-
BALAGEM 300 A 400 GR 

massa de tomate, tipo: molho pronto, 
composição: tradicional, apresentação: 

líquido, devendo ser acondicionado 
em embalagens sachês de 300 à 400 g, 
devendo conter estampado na emba-

lagem a data de validade, que deve ser 
de no mínimo 6 meses.

SACHE

01 SARDINHA EM MOLHO DE TOMATE 
- EMBALAGEM 250 GR, peixe em con-
serva, variedade: sardinha, apresenta-
ção: descabeçada e eviscerada, meio 
de cobertura: com molho de tomate. 
acondicionados em latas de 250 gr.

LATA



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 5ANO 2021 EDIÇÃO Nº 1017 -  DEODÁPOLIS - 21 DE SETEMBRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

02

01 ARROZ BRANCO TIPO 1 EMBALA-
GEM 02 KG. originado de variedades de 
comprovada qualidade de cocção. Com 
baixo teor de umidade, isento de grãos 
quebrados ou defeituosos. Embalados 
em sacos de polipropileno, embalagem 

de 2 kg.

PCT.

920 
UNID. 28,42 26.146,40

01 FEIJÃO CARIOQUINHA - TIPO 1 - EM-
BALAGEM 01 KG. feijão, tipo: 1, tipo 

classe: carioca, prazo validade: 180 dias 
(empacotado). o produto deverá ser de 
primeira qualidade, extra, constituído 

de no mínimo 90% de grãos na cor 
característica e variedade correspon-
dente, grãos de tamanhos e formatos 

naturais, secos, limpos e com umidade 
máxima de 15%. os grãos não devem 
apresentar furos de insetos; odor e 

nem cor estranhos de qualquer natu-
reza. embalagem: sacos de polietileno 
transparentes e resistentes, contendo 

01 kg.

PCT.

01 MACARRÃO TIPO AVE MARIA OU 
PAI NOSSO- EMBALAGEM 500 GR 

macarrão, teor de umidade: massa 
seca, base da massa: de farinha de tri-
go, ingredientes adicionais: com ovos, 
apresentação: Ave Maria, Pai nosso, 

acondicionado em embalagens plásti-
cas contendo 500g, com vencimento 

estampado na embalagem.

PCT

01 MOLHO PRONTO DE TOMATE - EM-
BALAGEM 300 À 400 GR 

massa de tomate, tipo: molho pronto, 
composição: tradicional, apresentação: 
líquido, devendo ser acondicionado em 

embalagens sachês de 300 à 400 gr, 
devendo conter estampado na emba-

lagem a data de validade, que deve ser 
de no mínimo 6 meses.

SACHE

01 SARDINHA EM MOLHO DE TOMATE 
- EMBALAGEM 250 GR 

peixe em conserva, variedade: sardi-
nha, apresentação: descabeçada e evis-
cerada, meio de cobertura: com molho 
de tomate. acondicionadas em latas de 

250 gr.

LATA

VALOR TOTAL R$ 104.585,60

PRAZO: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 31/12/2021, contados a partir da data de assinatura.

Deodápolis / MS, 04 de junho de 2021



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 6ANO 2021 EDIÇÃO Nº 1017 -  DEODÁPOLIS - 21 DE SETEMBRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 065/2021

PARTES:  Município de Deodápolis – MS, através do Fundo Municipal de Saúde; e a empresa: LLIMA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA e MAB EQUIPAMENTOS EIRELI

OBJETO: Aquisição futura de Ar Condicionado para atender as necessidades das Secretarias Municipal de Administração, In-
fraestrutura, Educação, Saúde, A. Social, Esporte, Agencia de Trânsito e Gabinete do Prefeito.

PREÇOS: Os preços ofertados pela empresa signatária da presente Ata de Registro de Preços são os especificados nas tabelas 
abaixo de acordo com a respectiva classificação e não houve nenhuma alteração de preços no trimestre.

Empresa: LLIMA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Especificação dos Aparelhos Marca Quant. Unid. V. Unit. V. Total R$

01

APARELHO AR CONDICIONADO, CAPACI-
DADE REFRIGERAÇÃO:12.000 BTU, TEN-

SÃO:110/220 V, TIPO:SPLIT, MODELO:SPLIT 
INVERTER, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 
1:CONTROLE REMOTO/DISPLAY DIGITAL/

TIMER/SELO PROCEL.

SEMP 
TCL 48 UN 1.799,00 86.352,00

02

APARELHO AR CONDICIONADO, CAPACI-
DADE REFRIGERAÇÃO:18.000 BTU, TEN-

SÃO:110/220 V, TIPO:SPLIT, MODELO:SPLIT 
INVERTER, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 
1:CONTROLE REMOTO/DISPLAY DIGITAL/

TIMER/SELO PROCEL.

SEMP 
TCL 29 UN 2.549,00 73.921,00

03

APARELHO AR CONDICIONADO, CAPACI-
DADE REFRIGERAÇÃO:24.000 BTU, TEN-

SÃO:110/220 V, TIPO:SPLIT, MODELO:SPLIT 
INVERTER, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 
1:CONTROLE REMOTO/DISPLAY DIGITAL/

TIMER/SELO PROCEL.

SEMP 
TCL 16 UN 3.199,00 51.184,00

07

APARELHO AR CONDICIONADO, CAPACI-
DADE REFRIGERAÇÃO:12.000 BTU, TEN-

SÃO:110/220 V, TIPO:SPLIT, MODELO:SPLIT 
INVERTER, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 
1:CONTROLE REMOTO/DISPLAY DIGITAL/

TIMER/SELO PROCEL.
SEMP 
TCL 16 UN 1.799,00 28.784,00

08

APARELHO AR CONDICIONADO, CAPACI-
DADE REFRIGERAÇÃO:18.000 BTU, TEN-

SÃO:110/220 V, TIPO:SPLIT, MODELO:SPLIT 
INVERTER, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 
1:CONTROLE REMOTO/DISPLAY DIGITAL/

TIMER/SELO PROCEL.

SEMP 
TCL 9 UN 2.549,00 22.941,00

Valor Total R$ 263.182,00

Empresa: MAB EQUIPAMENTOS EIRELI
Especificação dos Aparelhos Marca Quant. Unid. V. Unit. V. Total R$



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 7ANO 2021 EDIÇÃO Nº 1017 -  DEODÁPOLIS - 21 DE SETEMBRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

04

APARELHO AR CONDICIONADO, CAPACI-
DADE REFRIGERAÇÃO:30.000 BTU, TEN-

SÃO:110/220 V, TIPO:SPLIT, MODELO:SPLIT 
INVERTER, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 
1:CONTROLE REMOTO/DISPLAY DIGITAL/

TIMER/SELO PROCEL.

ECOBLU 11 UN 4.907,00 53.977,00

05

CORTINA DE AR, TAMANHO 150CM, COM 
CONTROLE REMOTO, 220V, DISPONIVEL 
PARA INSTALAÇÃO EM TETO E PAREDE. 

GARANTIA MINIMA DE 12 MESES.

KOMECO 4 UN 887,00 3.548,00

06

CORTINA DE AR, TAMANHO 90CM, COM 
CONTROLE REMOTO, 220V, DISPONIVEL 
PARA INSTALAÇÃO EM TETO E PAREDE. 

GARANTIA MINIMA DE 12 MESES.

KOMECO 4 UN 645,00 2.580,00

Valor Total R$ 60.105,00
Total Geral R$ 323.287,00

PRAZO: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura.

Deodápolis / MS, 01 de junho de 2021

PORTARIAS

PORTARIA Nº 401/2021 DE 21 DE SETEMBRO DE 2021

Instaura Sindicância Investigativa nº 05/2021 e constitui Comissão de Sindicância Investigativa objetivando apurar a eventual irre-
gularidade administrativa mencionada no ofício 0283/2021/SEMUS, e dá outras providências.

VALDIR LUIZ SARTOR, prefeito Municipal de Deodápolis, Estado do Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Lei Municipal nº006/2015 (Estatuto do Servidor Público Municipal) e,

CONSIDERANDO, o Decreto Municipal nº053/2017 de 09 de junho de 2017, que dispõe sobre a organização, atribuições e Institui 
Comissão Permanente de Sindicância ou de Processo Administrativo Disciplinar;

CONSIDERANDO, o ofício do SEMUS, solicitando a instauração de sindicância para apurar a eventual irregularidade administrativa 
com relação aos fatos.

CONSIDERANDO que a Administração Pública possui na Sindicância e no Processo Disciplinar os instrumentos legítimos para apu-
ração de irregularidades no serviço público;

RESOLVE

Art. 1º Instaurar Sindicância Investigativa nº 05/2021, para apuração de eventual irregularidade administrativa com relação aos 
fatos objeto do ofício nº 0283/2021/SEMUS, informado no dia 20 de setembro de 2021, bem como os fatos conexos que emergi-

rem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º Designar como membros da Comissão Processante os seguintes servidores:– LUCIANA LISSONI DA SILVA – Assistente de 
Administração – matrícula 499/01, que a presidirá; SUELI RIBEIRO DE CAMPOS – Agente de Administração – matrícula 96/01 e 

EDNALDO INÁCIO DE LIMA – Assistente de Administração – matrícula 1905/01.

Art. 3º Designa os seguintes servidores como suplentes DULCIMAR MARINHO DE AZEVEDO Fiscal de Vigilância Sanitária – matrí-
cula 109/01e ALMIM GOMES DA SILVA – Assistente de Administração - matrícula 1781/01.

Art. 4º A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da publicação desta Portaria, para concluir a apura-
ção dos fatos e elaborar o relatório final admitido a sua prorrogação, por igual prazo, quando as circunstâncias o exigirem.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 8ANO 2021 EDIÇÃO Nº 1017 -  DEODÁPOLIS - 21 DE SETEMBRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 21 de setembro de 2021.

Valdir Luiz Sartor

Prefeito Municipal de Deodápolis

PORTARIA Nº 400/2021 DE 20 DE SETEMBRO DE 2021.

“Concede férias a Servidora que menciona e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no arti-
go 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E

ARTIGO 1º- CONCEDER férias a Servidora a SRª MARIA LUCIA DE JESUS SANTOS, ocupante do Cargo em Provimento Efetivo de 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, símbolo ANE, lotada na SEMUS, desta Prefeitura, referente ao período aquisitivo de 03/06/2020 

a 03/06/2021. Sendo que as férias serão gozadas no período de 20/09/2021 a 19/10/2021. Conforme requerimento

ARTIGO 2º-   Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 20 de Setembro de 2021.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 402/2021 DE 21 DE SETEMBRO DE 2021.

“Concede férias ao Servidor que menciona e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no arti-
go 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E

ARTIGO 1º- CONCEDER férias ao Servidor o SRº HUELITON BATISTA PEDROSO, ocupante do Cargo em Provimento Efetivo de TRA-
TORISTA, símbolo ANE, lotado na SEINFA, desta Prefeitura, referente ao período aquisitivo de 04/08/2020 a 04/08/2021, Sendo 

que as férias serão gozadas no período de 04/10/2021 a 02/11/2021. Conforme requerimento.

ARTIGO 2º-   Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 21 de Setembro de 2021.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 9ANO 2021 EDIÇÃO Nº 1017 -  DEODÁPOLIS - 21 DE SETEMBRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PORTARIA Nº 403/2021 DE 21 DE SETEMBRO DE 2021.

“Dispõe sobre conceder a Readaptação do Servidor que menciona e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no arti-
go 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E

ARTIGO 1º CONCEDER a readaptação do SRº JOSE CARLOS JORGE, ocupante do Cargo de provimento efetivo de AUXILIAR 
DE SERVIÇOS GERAIS, desta Prefeitura, nos termos do artigo nº.153, parágrafo 2º e 3º da Lei Complementar Municipal nº. 006 de 

16/12/2015. Conforme laudo pericial com procedimento de Nº 089/2021.

ARTIGO 2º- Este ato entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 24/08/2021, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 21 de Setembro de 2021.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 404/2021 DE 21 DE SETEMBRO DE 2021.

“Dispõe sobre conceder a Licença para tratamento de saúde da Servidora que menciona e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no arti-
go 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E

ARTIGO 1º CONCEDER a Licença para Tratamento de Saúde a SRª SANDRA SITA, ocupante do Cargo de Provimento Efetivo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, pelo prazo de 15 (quinze) dias, contados a partir de 09/08/2021, nos termos do artigo nº. 131 
da Lei Complementar Municipal nº. 006 de 16/12/2015. Conforme atestado médico e laudo pericial com procedimento de Nº 

080/2021

ARTIGO 2º- Este ato entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 09/08/2021, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 21 de Setembro de 2021.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 10ANO 2021 EDIÇÃO Nº 1017 -  DEODÁPOLIS - 21 DE SETEMBRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

EMPENHOS



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 11ANO 2021 EDIÇÃO Nº 1017 -  DEODÁPOLIS - 21 DE SETEMBRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 12ANO 2021 EDIÇÃO Nº 1017 -  DEODÁPOLIS - 21 DE SETEMBRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 13ANO 2021 EDIÇÃO Nº 1017 -  DEODÁPOLIS - 21 DE SETEMBRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 14ANO 2021 EDIÇÃO Nº 1017 -  DEODÁPOLIS - 21 DE SETEMBRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 15ANO 2021 EDIÇÃO Nº 1017 -  DEODÁPOLIS - 21 DE SETEMBRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 16ANO 2021 EDIÇÃO Nº 1017 -  DEODÁPOLIS - 21 DE SETEMBRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 17ANO 2021 EDIÇÃO Nº 1017 -  DEODÁPOLIS - 21 DE SETEMBRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 18ANO 2021 EDIÇÃO Nº 1017 -  DEODÁPOLIS - 21 DE SETEMBRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 19ANO 2021 EDIÇÃO Nº 1017 -  DEODÁPOLIS - 21 DE SETEMBRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 20ANO 2021 EDIÇÃO Nº 1017 -  DEODÁPOLIS - 21 DE SETEMBRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 21ANO 2021 EDIÇÃO Nº 1017 -  DEODÁPOLIS - 21 DE SETEMBRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 22ANO 2021 EDIÇÃO Nº 1017 -  DEODÁPOLIS - 21 DE SETEMBRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

DECRETOS

DECRETO Nº 0104/2021 DE 20 DE SETEMBRO DE 2021

“Dispõe sobre a designação da Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado da Secretaria Municipal de Educação, 
e dá outras providências.”

O Srº Valdir Luiz Sartor, Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente aquela prevista no artigo 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município e,

CONSIDERANDO a Lei Complementar Municipal nº 009, de 10 de outubro de 2019, que dispõe sobre a contratação por tempo 
determinado de excepcional interesse público no Município de Deodápolis-MS.

D E C R E T A:

Art. 1º A Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado, para fins contratações por tempo determinado, no âmbito 
da Secretaria Municipal de Educação, com a finalidade de operacionalizar a seleção almejada e homologar os seus resultados, a 

fim de que os mesmos produzam seus efeitos legais será composta pelos seguintes membros:

I – ANTÔNIO CARLOS DOS SANTOS SILVA – PRESIDENTE

II – AMANDA TOGNON – MEMBRO

III – MARIA ROSÁRIO PEREIRA CALADO - MEMBRO

Art. 2º Na falta da presidência, o primeiro membro o substituirá e por vez, o segundo membro substituirá o primeiro membro.

Art. 3º O Processo Seletivo reger-se á pelas disposições do edital, cabendo à Comissão decidir sobre os casos eventualmente 
omissos, respeitando os preceitos legais.

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 20 de setembro de 2021.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal


